
234046-2024 Page 1/9

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 234046-2024 - Gara

Italia – Servizi di ispezione tecnica – DAC.0069.2024 - servizio di esecuzione delle Visite a 
Sorpresa nei Cantieri (VSC) di lavoro delle Imprese Appaltatrici incaricate da RFI, ricadenti nelle 
giurisdizioni delle DOIT
OJ S 78/2024 19/04/2024
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
Forma giuridica del committente: Impresa pubblica
Attività dell'ente aggiudicatore: Servizi ferroviari

2. Procedura

Procedura
Titolo: DAC.0069.2024 - servizio di esecuzione delle Visite a Sorpresa nei Cantieri (VSC) di 
lavoro delle Imprese Appaltatrici incaricate da RFI, ricadenti nelle giurisdizioni delle DOIT
Descrizione: L’importo complessivo a base di gara è pari ad €2.656.596,09 IVA esclusa, 
suddiviso in n. 4 lotti aventi rispettivamente i seguenti importi: LOTTO 1 (DOIT: Genova, 
Milano, Torino, Verona) importo a base gara 702.803,20 euro; LOTTO 2 (DOIT: Firenze, 
Bologna, Trieste, Venezia) Importo a base gara 702.803,20 euro; LOTTO 3 (DOIT: Ancona, 
Bari, Cagliari, Roma ) Importo a base gara 646.578,94 euro; LOTTO 4 (DOIT: Napoli, 
Palermo, Reggio Calabria) Importo a base gara 604.410,75 euro. Gli oneri della sicurezza 
sono pari ad euro 0,00. L’importo totale stimato dei singoli lotti, sarà costituito dall’importo 
posto a base di gara, maggiorato del valore dell’ opzione di cui agli atti di gara.
Identificativo della procedura: 90809e63-6ac0-45c4-8105-acb37489aed0
Tipo di procedura: Aperta
La procedura è accelerata: no

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 71631000 Servizi di ispezione tecnica

Luogo di esecuzione
Paese: Italia
Ovunque nel paese in questione
Informazioni supplementari: Si rimanda a quanto previsto nei documenti di gara

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 6 641 490,23 EUR

Informazioni generali
Informazioni supplementari: Nel caso in cui un concorrente risulti primo in graduatoria per più 
lotti, al medesimo potranno essere aggiudicati fino ad un massimo di n. 2 lotti che saranno 
aperti e aggiudicati in ordine crescente partendo dal lotto n.1. La numerazione dei lotti è quella 
indicata nel bando
Base giuridica:

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/234046-2024


234046-2024 Page 2/9

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

4.1.1.

4.1.

2.1.6.

2.1.5.

Direttiva 2014/23/UE

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Numero massimo di lotti per i quali un offerente può presentare offerte: 4
Condizioni contrattuali:
Numero massimo di lotti per i quali può essere aggiudicato un appalto a un offerente: 2

Motivi di esclusione:
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: Si rimanda a quanto 
previsto dal Dlgs 36/2023

4. Gruppo di lotti

Gruppo di lotti: GLO-0001
Lotti inclusi: LOT-0001 LOT-0002 LOT-0003 LOT-0004
Identificativo interno: DAC.0069.2024

Valore:
Valore stimato al netto dell'IVA: 2 656 596,09 EUR

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: LOTTO 1 (DOIT: Genova, Milano, Torino, Verona)
Descrizione: Lotto n.1 Importo posto a base di gara € 702.803,20 al netto IVA, di cui oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00 L’importo totale stimato del presente lotto 
sarà costituito dall’importo posto a base di gara, come sopra definito, maggiorato del valore 
delle opzioni previste per il presente lotto dagli atti a base di gara. Pertanto, il valore totale 
stimato del presente lotto, è di € 1.757.008,00. Il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa
Identificativo interno: DAC.0069.2024 LOTTO 1

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 71631000 Servizi di ispezione tecnica
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: Si rimanda a quanto previsto all'art. 29 dello schema di Accordo 
Quadro posto a base di gara

Luogo di esecuzione
Paese: Italia
Ovunque nel paese in questione
Informazioni supplementari: Genova, Milano, Torino, Verona

Durata stimata
Durata: altro: Sconosciuto

Rinnovo
Rinnovi massimi: 1

Valore



234046-2024 Page 3/9

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

Valore stimato al netto dell'IVA: 702 803,20 EUR

Informazioni generali
Si tratta di un appalto rinnovabile
Descrizione: Si rimanda a quanto previsto nel Disciplinare di gara
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Descrizione: Si rinvia al Disciplinare di gara

Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: Si rinvia al Disciplinare di gara

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Si rinvia al Disciplinare di gara

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: Si rinvia all'allegato D al Disciplinare di gara

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity
/detail?opportunityId=2416

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?
opportunityId=2416
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Varianti: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Si rinvia al Disciplinare di gara e relativi allegati
Termine per il ricevimento delle offerte: 20/05/2024 12:00:00 (UTC+2)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 6 Mese
Condizioni contrattuali:
Condizioni relative all'esecuzione dell'appalto: Condizioni riportate nello Schema di AQ e 
relativi allegati nonchè agli atti in esso richiamati
Accordo finanziario: Si rinvia al Disciplinare di gara

Tecniche
Accordo quadro: Accordo quadro, senza riapertura della gara
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2416
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2416
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2416
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2416


234046-2024 Page 4/9

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5.1.16. Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: Rete Ferroviaria 
Italiana S.p.A.

Lotto: LOT-0002
Titolo: LOTTO 2 (DOIT: Firenze, Bologna, Trieste, Venezia)
Descrizione: Lotto n.2 Importo posto a base di gara € 702.803,20 al netto IVA, di cui oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00 L’importo totale stimato del presente lotto 
sarà costituito dall’importo posto a base di gara, come sopra definito, maggiorato del valore 
delle opzioni previste per il presente lotto dagli atti a base di gara. Pertanto, il valore totale 
stimato del presente lotto, è di € 1.757.008,00. Il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa
Identificativo interno: DAC.0069.2024 LOTTO 2

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 71631000 Servizi di ispezione tecnica
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: Si rimando a quanto previsto all'articolo 29 dello schema di AQ 
posto a base di gara

Luogo di esecuzione
Paese: Italia
Ovunque nel paese in questione
Informazioni supplementari: Firenze, Bologna, Trieste, Venezia

Durata stimata
Durata: altro: Sconosciuto

Rinnovo
Rinnovi massimi: 1

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 702 803,20 EUR

Informazioni generali
Si tratta di un appalto rinnovabile
Descrizione: Si rinvia al Disciplinare di gara
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Descrizione: si rinvia al Disciplinare di gara

Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria



234046-2024 Page 5/9

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

Descrizione: Si rinvia al Disciplinare di gara

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Si rinvia al Disciplinare di gara

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: Si rinvia all'allegato D al Disciplinare di gara

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity
/detail?opportunityId=2416

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?
opportunityId=2416
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Varianti: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Si rinvia al Disciplinare di gara e relativi allegati
Termine per il ricevimento delle offerte: 20/05/2024 12:00:00 (UTC+2)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 6 Mese
Condizioni contrattuali:
Condizioni relative all'esecuzione dell'appalto: Condizioni riportate nello schema di AQ e 
relativi allegati, nonchè agli atti in esso richiamati
Accordo finanziario: Si rinvia al Disciplinare di gara

Tecniche
Accordo quadro: Accordo quadro, senza riapertura della gara
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica:

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: Rete Ferroviaria 
Italiana S.p.A.

Lotto: LOT-0003
Titolo: LOTTO 3 (DOIT: Ancona, Bari, Cagliari, Roma)
Descrizione: Lotto n.3 Importo posto a base di gara € 646.578,94 al netto IVA, di cui oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00 L’importo totale stimato del presente lotto 
sarà costituito dall’importo posto a base di gara, come sopra definito, maggiorato del valore 

https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2416
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2416
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2416
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2416


234046-2024 Page 6/9

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

delle opzioni previste per il presente lotto dagli atti a base di gara. Pertanto, il valore totale 
stimato del presente lotto, è di € 1.616.447,35. Il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa
Identificativo interno: DAC.0069.2024 LOTTO 3

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 71631000 Servizi di ispezione tecnica
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: Si rimanda a quanto previsto all'articolo 29 dello schema di AQ 
posto a base di gara

Luogo di esecuzione
Paese: Italia
Ovunque nel paese in questione
Informazioni supplementari: Ancona, Bari, Cagliari, Roma

Durata stimata
Durata: altro: Sconosciuto

Rinnovo
Rinnovi massimi: 1

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 646 578,94 EUR

Informazioni generali
Si tratta di un appalto rinnovabile
Descrizione: Si rimanda a quanto previsto nel Disciplinare di gara
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Descrizione: si rinvia al Disciplinare di gara

Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: si rinvia al Disciplinare di gara

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: si rinvia al Disciplinare di gara

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: si rinvia all'allegato D al Disciplinare di gara

Documenti di gara



234046-2024 Page 7/9

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity
/detail?opportunityId=2416

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?
opportunityId=2416
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Varianti: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: si rinvia al Disciplinare di gara e relativi allegati
Termine per il ricevimento delle offerte: 20/05/2024 12:00:00 (UTC+2)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 6 Mese
Condizioni contrattuali:
Condizioni relative all'esecuzione dell'appalto: Condizioni riportate nello schema di AQ e 
relativi allegati, nonchè agli atti in esso richiamati
Accordo finanziario: si rinvia al Disciplinare di gara

Tecniche
Accordo quadro: Accordo quadro, senza riapertura della gara
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: Rete Ferroviaria 
Italiana S.p.A.

Lotto: LOT-0004
Titolo: LOTTO 4 (DOIT: Napoli, Palermo, Reggio Calabria)
Descrizione: Lotto n.4 Importo posto a base di gara € 604.410,75 al netto IVA, di cui oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00 L’importo totale stimato del presente lotto 
sarà costituito dall’importo posto a base di gara, come sopra definito, maggiorato del valore 
delle opzioni previste per il presente lotto dagli atti a base di gara. Pertanto, il valore totale 
stimato del presente lotto, è di € 1.511.026,88. Il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa
Identificativo interno: DAC.0069.2024 LOTTO 4

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 71631000 Servizi di ispezione tecnica
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: Si rimanda a quanto previsto all'articolo 29 dello schema di Accordo 
Quadro posto a base di gara

Luogo di esecuzione
Paese: Italia
Ovunque nel paese in questione

https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2416
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2416
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2416
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2416


234046-2024 Page 8/9

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

Informazioni supplementari: Napoli, Palermo, Reggio Calabria

Durata stimata
Durata: altro: Sconosciuto

Rinnovo
Rinnovi massimi: 1

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 604 410,75 EUR

Informazioni generali
Si tratta di un appalto rinnovabile
Descrizione: si rinvia al Disciplinare di gara
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Descrizione: si rinvia al Disciplinare di gara

Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: si rinvia al Disciplinare di gara

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: si rinvia al Disciplinare di gara

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: si rinvia all'allegato D al Disciplinare di gara

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity
/detail?opportunityId=2416

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?
opportunityId=2416
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Varianti: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Si rinvia al Disciplinare di gara e ai relativi allegati
Termine per il ricevimento delle offerte: 20/05/2024 12:00:00 (UTC+2)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 6 Mese

https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2416
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2416
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2416
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2416


234046-2024 Page 9/9

11.2.

11.1.

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

Condizioni contrattuali:
Condizioni relative all'esecuzione dell'appalto: Condizioni riportate nello schema di AQ e 
relativi allegati, nonchè agli atti in esso richiamati
Accordo finanziario: si rinvia al Disciplinare di gara

Tecniche
Accordo quadro: Accordo quadro, senza riapertura della gara
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: Rete Ferroviaria 
Italiana S.p.A.

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
Numero di registrazione: 01585570581
Località: ROMA
Codice postale: 00159
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
Referente: Il Responsabile del procedimento
E-mail: lu.gabrieli@rfi.it
Telefono: 0647308841
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara
Organizzazione competente per i ricorsi

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 0864437c-eb6c-4da8-a6cb-e1d7d88c7190 - 01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Data di trasmissione dell'avviso: 17/04/2024 10:47:07 (UTC+2)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 234046-2024
Numero dell'edizione della GU S: 78/2024
Data di pubblicazione: 19/04/2024

mailto:lu.gabrieli@rfi.it

